220–223. Na początku sierpnia król szwedzki chciał już oddania mu obu portów jako gwarancji wierności elektora — E. O p g e n o o r t h, *Friedrich Wilhelm. Der Große Kurfürst von Brandenburg* t. I, Göttingen 1978, s. 306. Elektor odrzucił to żądanie — Fryderyk Wilhelm do pełnomocników, Szczecin 25 lipca / 4 sierpnia 1655, UuA VII, s. 394 i nn. O przebiegu tych rokowań patrz również E. O p g e n o o r t h, op. cit., t. I: s. 302–307; K. P i w a r s k i, *Stosunki szwedzko-brandenburskie a sprawa polska w czasie pierwszej wojny północnej*, [w:] *Polska w okresie drugiej wojny północnej 1655–1660* t. I, Warszawa 1957.

9 (Polen), Nr 5ee/3 [brak paginacji], Instrukcja dla Matthiasa von Krockow, Koszalin 4 września 1655. Także krótkie i niepełne streszczenie w UuA VII s. 396–397; cf. Lengnich VII, s. 140.

²⁹ Matthias von Krockow do elektora, Neustadt 8 września 1655, UuA VII, s. 397–398.

³⁰ Krockow do elektora, Neustadt 8/18 września 1655, UuA VII, s. 398.

³¹ Instrukcja dla Johanna von Kospotha, Stumsdorf 20/30 września 1655, UuA VII, s. 398.

³² NN do NN (prawdopodobnie Krockow do nadradców), Tczew 19/29 września 1655, UuA VII, s. 399–400.

³³ E. O p g e n o o r t h, op. cit., t. I s. 312–313.

³⁴ S. P u f e n d o r f, op. cit., s. 221.

³⁵ Lengnich VII, s. 138; W. R u d a w s k i, *Historia polska od śmierci Władysława IV aż do pokoju oliwskiego* t. II, Petersburg–Mohylew 1855, s. 8.

³⁶ E. O p g e n o o r t h, op.

W przyszłości zatem żadne decyzje dotyczące losów tych ziem nie powinny być podejmowane bez jego zgody. Elektor nie mógł się spodziewać, że Szwedzi zaakceptują oddanie mu ujścia Wisły. Jako *protector* prowincji liczył jednak na pozostawienie w jego rękach

⁴⁶ NN do NN (prawdopodobnie Krockow do nadradców), Tczew 19/29 września 1655, UuA VII, s. 399–400.

⁴⁷ GStA Berlin–Dahlem, HA I, Rep. 9 (Polen), Nr 5ee/3 [brak paginacji], Tajna Rada w imieniu elektora, [Cölln a. d. Sp.] 20/30 września 1655.

⁴⁸ GStA Berlin–Dahlem, HA I, Rep. 9 (Polen), Nr 5ee/3 [brak paginacji], Jakub Wejher wojewoda malborski do elektora, w obozie pod Szpicą Montawską 1 października 1655.

⁴⁹ Instrukcja dla Fabiana von Dohna i Fryderyka von Jena wysłanych do woj. malborskiego Jakuba Wejhera oraz mających się zebrać 24 września / 4 października 1655 w Malborku wojewodów i *proceres*, UuA VII, s. 401–402.

⁵⁰ Niderlandy dopiero w październiku ratyfikowały sojusz z Brandenburgią.

przynajmniej części łupu. Przede wszystkim zależało mu na *Correspondenzlinie* — bezpośredniej komunikacji między Marchią a Księstwem⁵¹.

Philippson, *Der Große Kurfürst Friedrich Wilhelm von Brandenburg* t. I, Berlin 1897, s. 203; C. J a n y, *Geschichte der preußischen Armee*, Osnabrück 1967, s. 119.

⁵⁸ Fabian von Dohna i Fryderyk von Jena do elektora, Malbork 4 października 1655, UuA VII, s. 402–403.

⁵⁹ Instrukcja dla von Dohna i von Jena, 22 września / 2 października 1655, UuA VII, s. 402.

⁶⁰ Mogło to być echo wizyty, jaką komisarz szwedzki Kock złożył 28 czerwca, a zatem jeszcze przed wybuchem wojny, przewodniczącemu rady Gdańska Fryderykowi Ehlersowi. Kock obiecywał łaskę i protekcję Karola Gustawa w zamian za zachowanie przez miasto neutralności w konflikcie polsko-szwedzkim.

⁶³ Elektor do von Dohny i von Jeny, Przezmark 5 października 1655, UuA VII s. 403–406.

⁶⁴ S. H e r b s t, op. cit., s. 60.

⁶⁵ GStA Berlin–Dahlem, HA I, Rep. 9 (Polen), Nr 5ee/2 [brak paginacji], list szwedzki z Warszawy [Oxenstierny], 20/30 września 1655.

⁶⁶ GStA Berlin–Dahlem, HA I, Rep. 9 (Polen), Nr 5ee/3 [brak paginacji], Jan Koss wojewoda chełmiński do elektora, Prabuty 8 października 1655.

⁶⁷ Rada Gdańska wysłała w końcu na sejmik malborski swoich delegatów w osobach syndyka Wincentego Fabriciusa i burmistrza Jerzego Bömela; J.